### **Terms of Reference**

# Lead Consultant- Janani Suraksha Yojana (JSY) & Direct Benefit Transfer (DBT) RCH Division, MoH&FW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

## **Roles and Responsibilities:**

- Responsible for roll-out and expansion of Direct Benefit Transfer (DBT) for JSY payments and achievement of overall programme targets (number and quality) in assigned states/districts by facilitating continuous improvement in JSY performance through supportive supervision/mentoring of staff at states/districts
- Assessment of progress on DBT roll-out through, e.g., analysis of reports received, data available through PFMS reports, field visits, etc.
- Participate in DBT review and coordination meetings in Department of Expenditure, UIDAI etc.
- Periodic field visits to Districts/facilities (minimum of 100 days in year) and in particular, observation
  of delivery of services to identify strengths and weaknesses and discuss and agree steps to overcome
  the latter. Follow up to ensure that the agreed steps are implemented
- Appraisal/review of JSY plans of State PIPs and suggest appropriate actions to strengthen these. Follow up to ensure that suggestions are satisfactorily addressed in the revised State PIPs
- Review of existing guidelines and suggest modification/preparation of revised guidelines and their dissemination.
- Assistance to States to bring about continuous process improvement in planning and monitoring systems towards improving service delivery/quality.
- Delivery of all the above tasks in a time bound manner

## **Eligibility**

- MBA in Finance/Post Graduate Diploma in Business Administration (Finance)/ MSW/ MA(Sociology)/Post Graduate Degree in Health Management from a reputed or recognized institution.
- Minimum 7+ years of experience out of which 3-4 years in RCH programmes with the government at national or state level. Prior experience in implementation of DBT at the national or State level is preferred.
- Familiarity with the public health system, relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies.
- Good understanding of strong number skills and experience in financial analysis, programme management, capacity building and supervisory support.
- Strong interpersonal, communication and team-work skills.
- Preference will be given to candidates who have worked on NHM/RCH at national or state level.

**Age:** Upper limit 60 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake field visits.

**Remuneration Range:** Between Rs. 1,30,000/- to Rs. 1,70,000/- per month.

Location: Delhi

**How to apply:** Candidates are requested to fill in the online application correctly, which is available on the NHSRC website (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **18-November-2025**.

## संदर्भ की शर्तें

## मुख्य परामर्शदाता - जननी सुरक्षा योजना (जेएसवाई) और प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) आरसीएच डिवीजन, एमओएच एंड एफडब्ल्यू

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचआरसी), नई दिल्ली द्वारा पूरी तरह से संविदा के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

## भूमिका और उत्तरदायित्वः

- जेएसवाई भुगतानों के लिए प्रत्यक्ष लाभ स्थानांतरण (डीबीटी) की शुरूआत और विस्तार तथा राज्यों/जिलों में स्टाफ सहयोगात्मक पर्यविक्षाण/परामर्श के माध्यम से जेएसवाई निष्पादन में निरंतर सुधार करते हुए निर्धारित राज्यों/बिलों में व्यापक कार्यक्रम लक्ष्यों (संख्या और गुणवत्ता) की उपलब्धि के लिए उत्तरदायी होगा।
- प्राप्त रिपोर्टी के विश्लेषण, पीएफएमएस रिपोर्टी के माध्यम से उपलब्ध आंकड़ों, क्षेत्रीय दौरों आदि के माध्यम से डीबीटी शुरुआत पर प्रगति मुल्यांकन।
- व्यय विभाग, यूआईडीएआई आदि में डीबीटी समीक्षा और समन्वय बैठकों में भागीदारी।
- जिलों/सुविधा केंन्द्रों के आविधक क्षेत्रीय दौरे (एक वर्ष में कम से कम १०० दिन) और विशेष रूप से मजबूत और कमजोर पक्ष की पहचान करने के लिए सेवाओं की प्रदानगी का अवलोकन और कमजोरियों पर काबू पाने के लिए उपायों पर चर्चा करना और सहमति देना। यह सुनिश्चित करने के लिए अनुवर्ती कार्रवाई करना कि सहमत उपायों का क्रियान्वयन किया जा रहा है।
- राज्य पीआईपी की जेएसवाई योजनाओं का मूल्यांकन/समीक्षा और इन्हें मजबूत करने के लिए अनुवर्ती कार्रवाई करना कि संशोधित राज्य पीआईपी में सुझावों का संतोषजनक ढंग से समाधान किया गया है।
- मौजूदा दिशानिर्देशों की समीक्षा करना और संशोधित दिशानिर्देशों में संशोधन का सुझाव देना/उन्हें तैयार करना तथा उसका प्रसार करना।
- सेवा सुपुदर्गी नुणवत्ता में सुधार की दिशा में योजना और निगरानी प्रणालियों में निरंतर प्रक्रिया सुधार लाने के लिए राज्यों को सहायता प्रदान करना।
- उपर्युक्त सभी कार्यों को समयबद्ध रूप में पूरा करना।

#### पात्रताः

- िकसी प्रतिष्ठित या मान्यता प्राप्त संस्थान से वित्त में एमबीए/बिजनेस एडिमिनिस्ट्रेशन (वित्त) में स्नातकोत्तर
   डिप्लोमा/एमएसडब्लू / एमए (समाजशास्त्र)/स्वास्थ्य प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिग्री।
- न्यूनतम ७+ वर्ष का अनुभव, जिसमें से ३-४ वर्ष का आरसीएच से संबंधित कार्यक्रमों के प्रबंधन में संगत अनुभव हो। राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर डीबीटी क्रियान्वयन के पूर्व अनुभव को वरीयता दी जाएगी।
- जन स्वास्थ्य प्रणाली और संगत सरकारी नीतियों/कार्यनीतियों, विशेषकर राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य सोसायिटयों की जानकारी होना।
- मजबूत संख्या कौशत की अच्छी समझ और वित्तीय विश्लेषण, कार्यक्रम प्रबंधन, क्षमता निर्माण और पर्यवेक्षी सहयोग में अनुभव।
- मजबूत पारस्परिक संचार और टीम वर्क कौशल।
- राष्ट्रीय या राज्य स्तर पर एलएचएम/आरसीएच में कार्य कर चुके उम्मीदवारों को वरीयता दी जाएगी।

<u>आयु:</u> आवेदन प्राप्त करने की तारीख को ऊपरी आयु सीमा ६० वर्ष और अत्यधिक क्षेत्रीय दौरा करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य हो।

पारिश्रमिक: प्रतिमाह १,३०,०००/- रू. से १,७०,०००/- रू. के बीच

**स्थान**: दिल्ली

**आवेदन कैसे करें:** अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<a href="http://nhsrcindia.org">http://nhsrcindia.org</a>) पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन को सही-सही भरें। आवेदन निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 18-November-2025 है।